Об утверждении форм документов, идентифицирующих транспортное средство, и требований к ним

Автор: Пресслужба
Thursday, 05 September 2019 13:51

Приказ МВД России от 23.04.2019 N 267 "Об утверждении форм документов,
идентифицирующих транспортное средство, и требований к ним"

Зарегистрировано в Минюсте России 17.06.2019 N 54939.

С 1 ноября 2019 года ПТС и свидетельство о регистрации на автомобиль будут
выдаваться по новым формам

Утверждение новых форм паспорта транспортного средства и свидетельства о
регистрации транспортного средства связано с принятием Федерального закона от
03.08.2018 N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации", вводящего, в числе прочего, возможность регистрации
транспортных средств и получения госномеров непосредственно в салоне дилера.

Настоящим Приказом установлено, что бланк ПТС должен изготавливаться на бумажной
основе на листе размером 297 x 210 мм. ПТС, а также свидетельство о регистрации ТС
будет иметь учетный номер и полиграфические защитные элементы. Оформление
паспорта будет осуществляться путем заполнения соответствующих строк и разделов с
использованием принтера электронно-вычислительной машины (за исключением
лазерного) или иного печатающего устройства.

В ПТС не допускаются приписки, подчистки, зачеркнутые слова и цифры, а также
проставление прочерков. При ошибочном заполнении реквизитов изменения и
дополнения вносятся в раздел "Особые отметки".

Свидетельство о регистрации автомобиля будет изготавливаться на бумаге размером
7,4 на 10,5 см, а затем ламинироваться. Данные о собственнике машины и название
региона, в котором автомобиль состоит на учете, будут дублироваться на латинице. По
желанию владельца транспортного средства записи в свидетельстве могут
транслитерироваться в соответствии с данными, указанными в его загранпаспорте. При
оформлении подразделениями Госавтоинспекции свидетельств о регистрации ТС

 1 / 3

Об утверждении форм документов, идентифицирующих транспортное средство, и требований к ним

Автор: Пресслужба
Thursday, 05 September 2019 13:51

внесение в них исправлений не допускается. При их ошибочном заполнении СТС
подлежит замене.

Приказ вступает в силу с 1 ноября 2019 года.

Федеральный закон от 26.07.2019 N 215-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

Ужесточена административная ответственность за некоторые правонарушения против
порядка управления

В частности, нарушение порядка изготовления, использования, хранения или
уничтожения бланков, печатей либо иных носителей изображения Государственного
герба Российской Федерации повлечет за собой наложение административного штрафа
в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей (ранее штраф составлял от пятисот до
одной тысячи рублей). При повторном совершении указанного административного
правонарушения размер штрафа составит от трех тысяч до пяти тысяч рублей с
конфискацией орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Представление заведомо ложных сведений для получения документа, удостоверяющего
личность гражданина (паспорта), в том числе заграничного паспорта, либо других
документов, удостоверяющих личность или гражданство, является основанием для
наложения административного штрафа: на граждан - в размере от трех до пяти тысяч
рублей; на должностных лиц - от пяти до десяти тысяч рублей (ранее размер штрафа
составлял: для граждан - от ста до трехсот рублей; для должностных лиц - от пятисот
до одной тысячи рублей).

Размер административного штрафа в случае подделки документа, удостоверяющего
личность, подтверждающего наличие у лица права или освобождение его от
обязанности, а равно подделки штампа, печати, бланка, их использования, передачи
либо сбыта составит для юридических лиц от тридцати до пятидесяти тысяч рублей
(ранее - до сорока тысяч рублей) с конфискацией орудий совершения
административного правонарушения. При этом повторное совершение указанного
административного правонарушения обойдется нарушителю в сумму от пятидесяти

 2 / 3

Об утверждении форм документов, идентифицирующих транспортное средство, и требований к ним

Автор: Пресслужба
Thursday, 05 September 2019 13:51

тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией орудий совершения административного
правонарушения.

Федеральный закон от 26.07.2019 N 216-ФЗ "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

Дифференцирована административная ответственность водителей, перевозчиков и
должностных лиц за неиспользование на транспортных средствах тахографов

Так, например, ответственность водителя за управление транспортным средством без
тахографа в случае, если его установка на транспортном средстве предусмотрена
законодательством, установлена в виде штрафа в размере от 3 тысяч до 5 тысяч
рублей. Должностные лица, индивидуальные предприниматели и юрлица несут
ответственность за выпуск на линию транспортного средства без тахографа в случае,
если его установка предусмотрена законодательством, либо с нарушением
установленных требований. При этом максимальный размер штрафа предусмотрен для
юрлиц (до 50 тысяч рублей).

Так же дифференцирована ответственность за несоблюдение установленных норм
времени управления транспортным средством и отдыха (штраф предусмотрен для
водителя в размере от 1500 до 2000 рублей, для должностных лиц - от 7 тысяч до 10
тысяч рублей, для ИП - от 15 тысяч до 25 тысяч рублей, и юрлиц - от 20 тысяч до 50
тысяч рублей). Добавлено примечание, согласно которому юрлица и должностные лица
несут ответственность за это нарушение в случае, если оно совершено в результате
фактического установления ими для водителей времени управления транспортным
средством и отдыха с несоблюдением требований нормативных правовых актов РФ.

 3 / 3